营租赁的租赁收款额确认为租金收入。对于经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折

旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。公司取得的与经营租

赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

（一）安全生产费

公司按照财政部、应急部联合发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资

〔2022〕136号）的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项

储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产

的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固

定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资

产在以后期间不再计提折旧。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

江苏省新能源开发股份有限公司 2023 年年度报告

128 / 223

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

根据财政部《关于印发<企业会

计准则解释第 16号>的通知》

（财会〔2022〕31号）进行变更

根据财政部最新发布的企业会计

准则解释变更，无需提交董事

会、股东大会审议批准

见下段其他说明

其他说明

2022年 11月 30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》（财会

〔2022〕31号，以下简称“解释第 16号”），解释第 16号规定“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行；“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金

结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

对于因适用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追

溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对 2022年财务报表的影响如下：

1.合并资产负债表项目   单位：元  币种：人民币

项目
2022年 12月 31日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 31,309,185.11   31,536,508.69  227,323.58

未分配利润  1,384,715,842.85  1,384,885,555.15  169,712.30

少数股东权益   926,593,991.40  926,651,602.68  57,611.28

2.合并利润表项目   单位：元  币种：人民币

项目
2022年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用   111,440,843.74   111,328,645.59   -112,198.15

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

江苏省新能源开发股份有限公司 2023 年年度报告

129 / 223

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/9%/6%（销项税额）

消费税

营业税

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%/5%

企业所得税 应纳税所得额 25%，税收优惠参见附注六、二

教育附加税 缴纳的流转税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

1.增值税

（1）子公司江苏国信淮安生物质发电有限公司、江苏国信泗阳生物质发电有限公司、江苏

国信盐城生物质发电有限公司和江苏国信如东生物质发电有限公司

根据《财政部 国家税务总局关于印发(资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录〉的通知》

(财税[2015]78号)规定:纳税人销售自产的资源综合利用产品和提供资源综合利用劳务，可享受

增值税即征即退政策。根据《财政部 税务总局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》(财政

[…]

应收款项的期末余额 8,157,960.00（单位：元  币种：人民币）

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 √不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

财务

报表

项目

期初余额

本期

新增

补助

金额

本期

计入

营业

外收

入金

额

本期转入其他

收益

本期

其他

变动

期末余额

与资产/

收益相

关

递延

收益
59,741,000.71   5,544,000.00  54,197,000.71

与资产

相关

合计 59,741,000.71   5,544,000.00  54,197,000.71 /

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

江苏省新能源开发股份有限公司 2023 年年度报告

197 / 223

类型 本期发生额 上期发生额

与收益相关 63,651,634.08 54,630,707.51

与资产相关 5,544,000.00 5,544,000.00

合计 69,195,634.08 60,174,707.51

其他说明：

不适用

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、应收及其他应收款、借款、应付账款、其他应付款

等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险

所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风

险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1.市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元银行存款、应收账款、其他应收款、应付账款和银行借款有关，由于美元与

本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元银行

存款、其他应收款、应付账款、长期借款等于本公司总资产所占比例较小，期末资产占比约0.23%，

期末负债占比约0.09%，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并

不重大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债折算成人民币余额如下：

项目
资产

期末余额 期初余额

货币性美元资产 37,422,107.75 36,498,318.93

（续）

项目
负债

期末余额 期初余额

货币性美元负债 15,395,822.44 23,846,581.95

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被

认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司净利润的影

响如下：

美元
本年利润增加/减少

本期发生额 上期发生额

人民币贬值 204,804.03 -118,107.28

人民币升值 -204,804.03 118,107.28

（2）利率风险－公允价值变动风险

江苏省新能源开发股份有限公司 2023 年年度报告

198 / 223

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款和长期

借款，本公司管理层认为利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政

策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款有

关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对

于浮动利率计息之长期借款，敏感性分析基于该类借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿

付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

范围。 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低50个基点的情况下，本

公司2023年度净利润将会减少/增加人民币20,040,579.57元（2022年度：减少/增加人民币

18,883,374.08元）。该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期借款的利率变化。

2.信用风险

2023年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融资产的

账面金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必